

**BÁO CÁO**  
**Đánh giá kết quả 05 năm thực hiện Kết luận số 114-KL/TW,**  
**ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI)**

Thực hiện Công văn số 1630-CV/TU, ngày 01/7/2020, của Ban Thường vụ Thị ủy Đức Phổ về báo cáo đánh giá kết quả 05 năm thực hiện Kết luận số 114-KL/TW, ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI); với chức năng, nhiệm vụ; Thường trực HĐND thị xã Đức Phổ báo cáo một số nội dung như sau:

**I. Tình hình triển khai thực hiện Kết luận số 114-KL/TW, ngày 14/4/2015**

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy (nay là Ban Thường vụ thị ủy) về việc triển khai, quán triệt Kết luận số 114-KL/TW, ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XI về “Nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp”; Thường trực HĐND thị xã đã triển khai đến Thường trực HĐND cơ sở nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho đội ngũ cán bộ, công chức là đại biểu HĐND các cấp bằng những việc làm thiết thực. Đặc biệt tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021; triển khai, quán triệt Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp; Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”,....

**II. Kết quả thực hiện**

**1. Công tác cụ thể hóa các quan điểm, chủ trương của Đảng, Nhà nước về công tác dân vận**

Trong lãnh đạo, chỉ đạo luôn coi trọng và thực hiện tốt cơ chế “Đảng lãnh đạo, Nhà nước quản lý, Nhân dân làm chủ”; đã cụ thể hóa các chủ trương, đường lối của Đảng về công tác dân vận gắn với việc ban hành các nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm của địa phương thông qua các kỳ họp HĐND thị xã, nghị quyết đã được triển khai thực hiện đạt kết quả cao, xây dựng địa phương ngày càng phát triển, đặc biệt huyện Đức Phổ đã được Ủy Ban Thường vụ Quốc hội phê chuẩn công nhận thị xã Đức Phổ có hiệu lực từ ngày 01/02/2020.

**2. Công tác dân vận gắn với chức năng, nhiệm vụ**

Kết quả công tác dân vận gắn với việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ hoạt động của HĐND theo Luật Tổ chức chính quyền địa phương, cơ bản được triển khai và tổ chức thực hiện đúng nội dung các văn bản liên quan đến công tác dân vận của Đảng; thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 16/CT-TTg, ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới. Qua công tác triển khai, quán triệt đã góp phần làm chuyển biến rõ nét và nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của chính quyền, cán bộ, công chức, viên chức là đại biểu HĐND các cấp đối với công tác dân vận ở địa phương.

### **3. Về việc tổ chức lấy ý kiến của Mặt trận và các tổ chức thành viên**

Phối hợp cùng với Mặt trận Tổ quốc việc Nam và các tổ chức thành viên, các tầng lớp Nhân dân để tổ chức lấy ý kiến rộng rãi đối với các chương trình, dự án có liên quan mật thiết đến Nhân dân. Mặt trận cùng tham gia với Thường trực HĐND để thực hiện hoạt động giám sát thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và một số lĩnh vực khác ở một số địa phương, cơ quan, đơn vị trên địa bàn thị xã theo chương trình giám sát hàng năm của HĐND.

### **4. Hoạt động giám sát, khảo sát**

HĐND thị xã tăng cường công tác giám sát, khảo sát các cơ quan hành pháp, tư pháp đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân theo quy định.

\* **Hoạt động giám sát thường xuyên:** Thông qua việc xem xét các báo cáo trình tại các kỳ họp HĐND, cụ thể: các báo cáo công tác của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Chi cục thi hành án dân sự thị xã; Báo cáo của Ủy ban nhân dân về tình hình kinh tế - xã hội; thực hiện ngân sách nhà nước, quyết toán ngân sách nhà nước của địa phương; công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân và ý kiến, kiến nghị của cử tri; việc thi hành pháp luật trong một số lĩnh vực khác theo quy định của pháp luật và một số báo cáo khác theo đề nghị của Thường trực HĐND thị xã.

#### **\* Hoạt động giám sát chuyên đề:**

HĐND tăng cường giám sát công tác quản lý, điều hành của cơ quan nhà nước trên tất cả các lĩnh vực đời sống xã hội. Từ năm 2015-2020, Thường trực HĐND các Ban HĐND thị xã tổ chức thực hiện 14 cuộc giám sát chuyên đề liên quan trực tiếp đến người dân như: Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới, Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững; việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; giải quyết chế độ, chính sách cho người có công, an sinh xã hội; công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn; công tác tiếp dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân; kết quả thực hiện các chỉ tiêu phát triển bao gồm y tế toàn dân; việc triển khai thực hiện các khu tái định cư để thực hiện các dự án; công tác điều tra, rà soát hộ nghèo;....

## **5. Hoạt động tiếp xúc cử tri**

Hằng năm, trước mỗi kỳ họp thường lệ, Thường trực HĐND phối hợp với UBMTTQ Việt Nam thị xã và Thường trực HĐND các xã, phường tổ chức cho đại biểu HĐND thị xã tiếp xúc cử tri tại 15/15 xã, phường để lắng nghe tâm tư, nguyện vọng của cử tri. Kết thúc mỗi đợt tiếp xúc cử tri, Thường trực HĐND thị xã phối hợp với UBND, Ban Thường trực UBMTTQVN thị xã tổng hợp phân loại ý kiến, kiến nghị của cử tri và kiến nghị giải quyết theo thẩm quyền từng cấp.

Sau kỳ họp, thông báo kết quả cho cử tri và rà sát, đánh giá kết quả giải quyết, trả lời của từng cấp theo thẩm quyền và tiếp tục kiến nghị giải quyết, trả lời đối với những ý kiến chưa trả lời hoặc trả lời chưa thỏa đáng.

## *6. Công tác tiếp công dân, tiếp nhận và đôn đốc việc giải quyết khiếu nại, phản ánh, yêu cầu của công dân*

Thường trực HĐND thị xã tổ chức tiếp công dân định kỳ vào ngày 15 hàng tháng; đồng thời phân công Phó Trưởng Ban Pháp chế HĐND thị xã tham gia đầy đủ các buổi tiếp công dân định kỳ của Chủ tịch UBND thị xã vào các ngày 10 và 20 hàng tháng.

Từ năm 2015 đến nay, Thường trực HĐND thị xã đã tiếp nhận 54 đơn, thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh của công dân. Thường trực HĐND thị xã đã xem xét, chuyển cho cơ quan chức năng xử lý, giải quyết 41/54 đơn; lưu 13/54 đơn (vì có nội dung trùng). Đến nay, đã nhận được báo cáo kết quả giải quyết 41/41 đơn.

## **III. Đánh giá chung**

### **1. Ưu điểm**

Trong những năm qua, công tác dân vận đã có nhiều chuyển biến tích cực. Công tác dân vận đã trực tiếp tham gia vào xây dựng tổ chức Đảng, chính quyền; phát huy quyền làm chủ của cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan, cán bộ, công chức, viên chức là người đại biểu HĐND các cấp, góp phần quan trọng vào sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

### **2. Hạn chế, khó khăn**

Việc triển khai thực hiện các nghị quyết của Đảng về công tác dân vận đôi lúc còn chưa kịp thời, hiệu quả chưa cao; Chưa đánh giá và dự báo chính xác những diễn biến, thay đổi của xã hội; Công tác nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân chưa thường xuyên.

Công tác phối hợp giữa chính quyền với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong quá trình triển khai thực hiện các dự án và giải quyết một số vấn đề, vụ việc phát sinh trên địa bàn có lúc thiếu sự đồng bộ.

### **3. Bài học kinh nghiệm**

- Tăng cường công tác chỉ đạo của cấp ủy Đảng đối với công tác dân vận; thường xuyên kiện toàn đội ngũ cán bộ làm công tác dân vận.

- Tiếp tục cụ thể hóa các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận thành chương trình, kế hoạch, giải pháp cụ thể trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, thực hiện đầy đủ nguyên tắc công khai, minh bạch, dân chủ theo quy định.

- Tăng cường cải cách thủ tục hành chính liên quan trực tiếp phục vụ người dân; thực hiện tốt về đạo đức công vụ, văn hóa công sở, tác phong làm việc, quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức; tăng cường đối thoại trực tiếp với nhân dân của người đứng đầu về những vấn đề bức xúc, quyền lợi của người dân.

- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phải làm tốt công tác tập hợp, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân, tăng cường sự đồng thuận về chính trị và tư tưởng; thực hiện tốt nhiệm vụ phản biện xã hội; vận động nhân dân tích cực tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh; tham gia giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở.

- Kịp thời khen thưởng đối với những tập thể, cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ định kỳ, đột xuất; chấn chỉnh, phê bình những tập thể, cá nhân chưa tốt trong công tác dân vận.

#### **IV. Nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới**

1. Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận; tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện Quyết định số 290-QĐ/TW của Bộ Chính trị về công tác dân vận.

2. Tích cực đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của HĐND; phát huy vai trò đại diện cho nguyện vọng, ý chí của Nhân dân; vận động Nhân dân thực hiện Hiến pháp và pháp luật, chính sách của Nhà nước, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân, động viên nhân dân tham gia quản lý Nhà nước.

3. Tích cực đổi mới nội dung và phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội theo hướng thiết thực và hiệu quả; phát huy vai trò đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, hội viên và Nhân dân; xây dựng tổ chức vững mạnh.

4. Tiếp tục củng cố, kiện toàn đội ngũ cán bộ làm công tác dân vận, đảm bảo đủ số lượng, đáp ứng yêu cầu về trình độ, năng lực thực tiễn và uy tín để làm công tác vận động quần chúng.

5. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy chế công tác dân vận đối với các tổ chức trong hệ thống chính trị. Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết để đánh giá về công tác dân vận.

Trên đây là báo cáo đánh giá kết quả 05 năm thực hiện Kết luận số 114-KL/TW, ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI). Thường trực HĐND thị xã kính báo cáo./.

**Nơi nhận:**

- TT Thị ủy;
- Ban dân vận Thị ủy ;
- TT HĐND thị xã;
- Phó chánh VP;
- CVVP;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND THỊ XÃ**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



Văn Sáu

**TỔNG HỢP SỐ LIỆU 5 NĂM THỰC HIỆN  
KẾT LUẬN SỐ 114-KL/TW**  
(Kèm theo Báo cáo đánh giá 5 năm)

**1. Số văn bản lãnh đạo, chỉ đạo về công tác dân vận của cơ quan Nhà nước sau khi có Kết luận số 114-KL/TW**

<b>Văn bản của cơ quan Nhà nước, chính quyền cấp thị xã</b>							
- Nghị quyết: 0							
- Chỉ thị: 0							
- Kế hoạch, chương trình: 14							
- Công văn: 0							

**2. Kết quả xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo (công 5 năm)**

**2.1. Đơn thư khiếu nại**

<b>Đơn vị</b>	<b>Tiếp nhận, giải quyết</b>				<b>Vụ việc khởi kiện ra tòa</b>			
	Số lượng đơn thư đã tiếp nhận (đơn)	Số đơn thư thuộc thẩm quyền giải quyết (đơn); đạt tỷ lệ %	Số đơn thư tồn đọng (đơn); chiếm tỷ lệ %	Tổng số (vụ việc)	Tòa giữ nguyên QĐ (vụ việc = ...%)	Tòa hủy QĐ (vụ việc = ... %)	Bổ sung, sửa đổi QĐ (vụ việc = ... %)	
<b>Cấp thị xã</b>	05	05	100%	0				

**5.2. Đơn thư tố cáo**

<b>Đơn vị</b>	<b>Số lượng đơn thư đã tiếp nhận (đơn)</b>	<b>Số đơn thư thuộc thẩm quyền giải quyết (đơn)</b>	<b>Số đơn thư đã giải quyết (đơn); đạt tỷ lệ %</b>	<b>Số đơn thư tồn đọng (đơn); chiếm tỷ lệ %</b>
<b>Cấp thị xã</b>	0			